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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá realizací dema 3D skeneru, za použití profilometru LLT 2800-25. Součástí je
kalibrace a ověření přesnosti skeneru. Ovládání skeneru je implementováno v jazyce Python. Dále se
teoreticky zabývá problematikou využití 3D skeneru v rámci digitálního dvojčete.

Klíčová slova: 3D skener, laserový profilometr, průmysl 4.0, triangulační skener, digitální dvojče

Abstract

This bachelor thesis focuses on creation of 3D scanner demo with the use of profile sensor LLT 2880-
25. Included is the calibration and evaluation of the scanner accuracy. The control application is pro-
grammed in Python language. Additionally thesis theoretically explores the use of 3D scanners in
the context of digital twins.

Keywords: 3D scanner, laser scanner, industry 4.0, triangulation scanner, digital twin
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1 - Úvod
V posledních letech vzrostla obliba aditivní výroby, častěji nazývané 3D tiskem. Během stejné doby
se také rozšířila snaha o sbírání a zpracovávání větších množství dat, přičemž jedním z nástrojů na
agregaci a analýzu dat je tzv. digitální dvojče. O aktivitě vývoje této oblasti svědčí vývoj velikosti
souvisejícího trhu z přibližně 3 na 5.1 miliard amerických dolarů v letech 2018-2020[1, 2]. Využitím
sběru dat o aditivní výrobě lze zvýšit spolehlivost a opakovatelnost výroby. To může být zajímavé
i pro běžné uživatele 3D tiskáren, kteří chtějí dosáhnou vyšší kvality. Jedno z možných řešení je
přizpůsobování výrobního procesu podle parametrů konkrétního zpracovávaného kusu. Tomu se
věnoval napřiklad projekt 3D&FPP[3], kde byl obráběcí proces uzpůsoben podle 3D skenu kusu.
Všechny ze zmíněných technologií souvisí s konceptem Průmysl 4.0, proto se mu věnuje část textu.

Tato práce se zabývá realizací dema 3D skeneru a jeho možností jeho využitím pro sběr dat při
aditivní výrobě. Tato práce navazuje na samostatný projekt, jehož původním cílem bylo zprovoznění
a využití laserového profilometru pro skenování zubů. Během řešení projektu také vznikl požadavek,
aby skript pro řízení skeneru byl v jazyce Python.

2 - Teoretická část

2.1 - Průmysl 4.0
Když se mluví o Průmyslu 4.0 někdy není zřejmé, zda je řeč přímo o české iniciativě Průmysl 4.0 nebo
se jen překládá zahraniční Industrie 4.0, či Industry 4.0. Tyto různé fráze sice sdílí myšlenku a jméno
s německou iniciativou z roku 2011, ale jsou mezi nimi určité rozdíly. Další zmatení může působit to,
že jak nové technologie vznikají a vyvíjejí se, tak se mění a rozšiřuje rámec průmyslu 4.0. Proto zde
bude krátký přehled jednotlivých termínů.

2.1.1 - Industrie 4.0

Industrie 4.0 je německá „strategická iniciativa“, která byla představena v roce 2011[4] a byla přijata
v rámci akčního plánu High-tech Strategie 2020. Stěžejním dokumentem je pak
“Umsetzungsempfehlungen für das ZukunftsprojektIndustrie 4.0” z roku 2013, ve kterém jsou
popsány cíle, požadavky a přínosy[5]. Hlavním cílem iniciativy je udržení přední pozice Německa na
trhu, především v oblasti výrobního průmyslu, a celkové zvýšení konkurenceschopnosti německých
podniků. Mezi vedlejší cíle patří jednak dosažení vyšší efektivity využívání surovin a energií, a to jak
z ekonomického tak ekologického důvodu, jednak lepší zvládání demografických změn, a nakonec
tvorba příležitostí pro nové typy služeb a nové business modely. Ke splnění těchto cílů mají pomoci:

● Duální strategie skládající se jednak z využívání kyberneticko-fyzikálních systémů (CPS) ve
výrobě a logistice, a jednak exportu CPS technologií, hotových produktů a souvisejících
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služeb, například konzultačních.

● Využívání internetu věcí (IoT) a internetu služeb (IoS) v průmyslu

● Horizontální integrace neboli „integrace IT systémů využívaných v odlišných fázích procesů,
jež se zabývají výměnou materiálů, energií a informací jak uvnitř firmy tak i mezi různými
firmami“

● Vertikální integrace neboli „integrace IT systémů využívaných na odlišných hierarchických
vrstvách (senzor, aktuátor, řídící systém, řízení výroby, podnikové plánování, atd.)“

● “Komplexní inženýring napříč celým hodnotovým řetězcem” [6]

Součástí doporučení od pracovní skupiny Industrie 4.0 je také vytvoření nových pracovních skupin,
z nichž každá se bude zabývat jednou z následujících prioritních oblastí [5].

● Standardizace, tvorba referenční architektury a začlenění existujících standardů do
referenční architektury

● Vylepšení komunikační architektury

● Správa komplexních systémů s využitím modelování

● Bezpečnost

● Profesní vzdělávání

● Organizace práce

● Právní regulace

● Účinné využívání zdrojů a energií

2.1.2 - Iniciativa Průmysl 4.0

Iniciativa Průmysl 4.0 zpracovaná Ministerstvem průmyslu a obchodu byla schválena 24. srpna 2016
vládou ČR a stejnojmenný dokument byl publikován 2. září [7]. Navazuje na Národní iniciativu
Průmysl 4.0 [8], stručný dokument vydaný v září 2015. Celkový cíl iniciativy je podobný jako
u německého protějšku, tedy udržení konkurenceschopnosti místního průmyslu. Cílem dokumentu je
pak přimět průmysl a odpovídají resorty k vypracování akčních plánů. K naplnění cílů by pak mělo
pomoci:

● Zvýšení profesní mobility

● Přechod od relativně levné práce k dražší, modernější a více kvalifikované práci s vyšší
přidanou hodnotou

● Rozvoj digitální ekonomiky a digitalizace

● Vytvoření sítě Národních center zaměřených na vybrané oblasti aplikovaného výzkumu

Kapitoly dokumentu se zabývají:
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● Situací průmyslu v ČR
● Technologickými předpoklady
● Požadavky na aplikovaný výzkum
● Bezpečností systémů
● Standardizací
● Právní regulací
● Zaměstnaností a pracovní kvalifikací
● Vzděláváním
● Efektivitou využívání zdrojů
● Investicemi na podporu Průmyslu 4.0

V nich je analyzován současný stav a možnosti dalšího vývoje.

Celý dokument je inspirován německým Industrie 4.0, což je vidět také na podobnosti kapitol
s prioritními oblastmi Industrie 4.0. Avšak místo na hypotetické scénáře s přínosy je zde důraz kladen
spíše na celkovou připravenost na změny, a to nejen v průmyslu.Tomu napovídá zmiňování vícera
ukazatelů připravenosti, např. “Roland Berger Industry 4.0 Readiness Index”, “Networked readiness
index” či definice pěti úrovní digitální zralosti firmy. Průmysl 4.0 je zde ztotožňován se čtvrtou
průmyslovou revolucí. Možná proto je zde vnímán v širším kontextu a je spojován i s technologiemi,
se kterými dříve Industrie 4.0 spojováno nebylo.

2.1.3 - Průmysl 4.0 obecně

Pomineme-li názvy konkrétních iniciativ, pak jsou termíny Průmysl 4.0, Industrie 4.0, Industry 4.0
a možná další místní varianty synonyma. Dále v textu už bude používán pouze termín Průmysl 4.0.
Samotná jeho definice není vůbec jednoznačná, o čemž svědčí to, že existuje téměř 100 různých
definic, mezi nimiž jsou určité rozdíly[9]. To přispívá k jistému zmatení.

McKinsey definuje Průmysl 4.0 následovně: “Další fáze digitalizace výrobního sektoru poháněná
čtyřmi disruptivními technologiemi, kterými jsou: velký nárůst objemů dat, výpočetních výkonů
a konektivity, obzvláště nové low power WAN; vznik nových možností analytiky a business
intelligence; nové druhy rozhraní člověk-stroj (HMI), jako například dotyková rozhraní a systémy
rozšířené reality; zlepšení přenosu digitálních instrukcí do fyzického světa například díky pokročilé
robotice či 3D tisku.”[10](překlad vlastní)

Jako jinou definici lze uvést například: “Termín Průmysl 4.0, poprvé použit Německou vládou,
popisuje a zahrnuje sadu technologických změn ve výrobě, a vytyčuje priority koherentního
politického rámce s cílem udržení globální konkurenceschopnosti … . Obecně Průmysl 4.0 označuje
prostředky automatizace a výměny dat ve výrobních technologiích včetně CPS, IoT, velkých dat
a analytiky, rozšířené reality, aditivní výroby, simulací,horizontální a vertikální systémové integrace,

[…]

střední hodnotu, protože všechny hodnoty nejistoty byly větší než rozdíl mezi vypočteným
a referenčním průměrem.

Obrázek 29 - Hodnoty nejistoty uDv závislosti na pozici bodů, v případě mince
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3.6.1 - Ukázky výstupu skenu

Obrázek 30 - Naskenované objekty - vlevo mračno bodů, vpravo mesh
vytvořený v CloudCompare pomocí funkce Poissonovy rekonstrukce povrchu
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Obrázek 31 - Porovnání hustoty mračen bodů při různých úrovních mikrokrokování

3.7 - Zhodnocení výsledků
Ve výsledcích měření kostky je vidět, že ve většině případů byl rozdíl mezi hodnotami naměřenými
mikrometrem a skenerem výrazně menší než součet nejistot. Předpokládá se, že v těch případech,
kdy tomu tak nebylo, došlo k chybě při měřením mikrometrem v daném bodě.

Při měření kuličky se v bodech 1 a 3 byl rozdíl naměřených hodnot poměrně malý. V bodě 2 byl velký
rozdíl způsoben chybou při registraci. U bodu 4 byl měřen průměr v oblasti zdeformované během
výroby, a zřejmě čelist mikrometru nedosáhla do nejhlubšího místa deformace.

U mince nebyla měřena tloušťka, protože se ve spodní části skenu vyskytlo množství chybných bodů,
které se nepodařilo dobře odfiltrovat.

Je také možné, že zanedbání nejistot uψ a ud byla chyba.

Celkově se dá říci, že chyby pocházely ze dvou zdrojů. Prvním jsou chyby při samotném snímání,
které mohou být způsobeny například lesklým povrchem skenovaného předmětu, pohybem
skenovaného předmětu v průběhu skenu v důsledku špatného upevnění či vibrací, poruchou při
přenosu dat, špatným osvětlením nebo i vlivem teploty. Dále pak mohou být chyby způsobeny
zpracováním dat, při registraci mračen bodů, a v případě této práce také možná špatně zvolenou
metodou kalibrace.
Jako příklad je vidět “díra” ve stěně kostky, body v této oblasti byly nejspíše vlivem špatného odrazu
vzdáleny zhruba 5 mm od stěny a musely být smazány. Tato chyba by nebyla vidět, pokud by se
pomocí registrace spojilo více skenů kostky pod různými úhly. Naopak u kuličky, a do určité míry
i u napodobeniny zubu je vidět, že pokud se spojená mračna bodů dostatečně nepřekrývají, vede to
k deformaci celkových rozměrů a u částí, které nejsou zarovnané pak mohou být vidět zlomy či rýhy
na povrchu.
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4 - Závěr

Cílem práce bylo navrhnou a realizovat demo laserového 3D skeneru, přičemž má být umožněno
využití pro sběr dat během aditivní výroby. Zároveň mělo být využito mikrokrokování motoru. Avšak
stávající rozmístění skeneru a motoru v demu příliš neodpovídá zamýšlenému využití. Při snímání
procesu aditivní výroby by bylo lepší, kdyby rovina obrazu byla rovnoběžná s rovinou XY. To by
skeneru umožnilo zachytit celou vrstvu pod stejným úhlem. Takto umístěný skener by ale mohl být
použit v kombinaci s 3D tiskárnou založenou na polárním souřadném systému, jako je například Circa
[70], pokud by byl sken synchronizován s tiskem. Jisté problémy při využití jako zdroj dat může
působit to, že by zřejmě bylo potřeba minimalizovat dobu skenování. Zde se však vyskytl problém, že
při snížení deadtime k určité hodnotě začal kontroler profilometru hlásit zahlcení komunikačního
kanálu, v důsledku příliš vysoké snímací frekvenci, přestože frekvence trigger signálu zůstala
nezměněná.
Využití mikrokrokování obecně pomohlo dosáhnout detailnějšího povrchu, od určité délky kroku
však byla vzdálenost mezi sousedními body v rámci profilu značně větší než mezi sousedními profily.
To je vidět na obrázku 31. Body jsou v tomto případě soustředěny v kružnicích mezi nimiž jsou jisté
rozestupy. Tyto kruhové obrazce jsou vidět u skenu mince.

U většiny měření byla chyba řádově odpovídající přesnosti použitých metod. Současně byla také
menší, nebo srovnatelná s obvyklým rozlišením systémů aditivní výroby. V tomto ohledu byla
přesnost skeneru shledána dostatečnou pro sběr dat během aditivní výroby.

Spolu se profilometrem byl dodán i počítač, který byl dříve používán pro obsluhu kontrolního
systému, využívajícího profilometr. Protože se zřejmě jedná o starší počítač, vyskytly se určité
komplikace. Některé novější knihovny nebylo možno využít a omezená paměť omezovala
zpracovávání mračen bodů nasnímaných s jemnějším mikrokrokováním. Nakonec byly funkce
filtrování profilů, které využívaly hodnoty ze sousedních profilů nahrazeny jednoduššími, u kterých
není potřeba udržovat větší množství profilů v paměti.

Jedna z věcí, které se nepodařilo vyřešit je určení nepřesnosti vzniklé vlivem otáčení a posouvání
profilu. Zprvu byla zkoumána možnost odhadnutí vhodných parametrů pro úspěšný sken, na základě
chyb samotného profilu. K žádnému výsledku se však nedospělo.

Dalším možným zlepšením by tedy bylo za pomoci další kamery určit materiál skenovaného
předmětu s využitím např. [71], na základě čeho by se mohlo odhadnou vhodné nastavení parametrů
skenu.
Pro využití při aditivní výrobě by bylo užitečné do skriptu přidat porovnávání mračna bodů nebo
meshe s STL modelem, podle kterého byl skenovaný kus vyroben. Z rozdílu mezi nimi by se dal
vytvořit model, ve kterém jsou kompenzovány případné systematické deformace při výrobě.
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