**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>3D laserový profilometr jako senzor dat pro digitální dvojčata</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michal Gabriel</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Fakulta elektrotechnická (FEL)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Katedra měření</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Tomáš Reichl</b>
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> <b>Katedra elektrotechnologie</b>

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Student splnil zadání bakalářské práce, určitá výhrada je ke splnění ale student v závěru navrhuje možný další postup úplnému splnění, proto hodnotím splněno.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
<b>Student zvolil logický a systematický postup řešení k splnění zadání, zde není žádný nedostatek.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<b>Student zde prokázal, že umí využít jak znalostí získaných během studia, tak i práce s odbornou literaturou v dané problematice.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>C - dobře</b>
<b>Toto byla studentova první větší odborná práce, tak po jazykové stránce nemám výhrady, škoda jen typografického rozložení, student zde mohl trochu více zapracovat, proto hodnotím za C - dobře</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

***Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Student zde prokázal, že umí využít jak znalosti získaných během studia tak poznatků z odborné literatury a prokázal, že dokáže tyto poznatky převést do praxe. Student zde vytvořil funkční 3D demo laserový profilometr. Sice tento funkční zařízení má určité nedostatky, které student zmiňuje v závěru ale ihned nabízí možné řešení. Proto mé hodnocení této práce je velmi dobře.***

#### **Otázka oponenta:**

***Ve své práci zmiňujete, že: „Pozice snímače musí být taková, že rovina laseru prochází osou otáčení motoru, v opačném případě by vznikaly další chyby, jejichž kompenzace není součástí řídicího programu.“***

***Jak by taková kompenzace vypadala pro Váš funkční zařízení?***

***O kolik by se zlepšili dosažené výsledky?***

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.8.2020

Podpis: